*Απολλίος μέγος, καὶ ἰνὰ ὑπὲρ αὐτοῦ μιμνήσκουμαι, καὶ ἴσως ἐλθόντων ὧν εἶμι, ἐπισημοῦσθαι.* Hæc ipsa verba Rufinus, quæ Græcè interposuit, sola excerpta, & ab ordine suo sciungata, quasi confessionem mulieris circumferens, & Pontianum per forum ductans, vulgo ostendebat. Ipsas mulieris litteras illatenus, qua dixi, legendas præbebat: cetera

suprà & infrà scripta occultabat. Turpiora esse, quàm vt ostenderentur, dictitabat. Satis esse, confessionem mulieris de Magia cognosci. Quid quæris? verisimile omnibus visum. Quæ purgandi mei gratia scripta erant, eadem mihi immanem inuidiam apud imperitos conciuere. Turbabat impurus hic, in medio foro hæcchabundus. epistolam sæpe aperiens proquirat: *Apuleius Magnus, dicit ipsa quæ sentit & patitur, quid vultis amplius?* Nemo erat qui pro me ferret, ac sic responderet: Totam sodes epistolam cedo, sine omnia inspiciam, principio ad finem perlegam. Multa sunt, quæ sola prolata calumniæ possunt videri obnoxia. Cuius oratio insimulari potest; si ea quæ ex prioribus nexa sunt, principio sui defraudentur: si quædam ex ordine scriptorum ad libidinem supprimantur: si quæ simulationis causa dicta sunt, adseuerantis pronuntiatione quàm exprobrantis legantur. Hæc, & id genus ea, quàm merito tunc dici potuerint, ipse ordo epistolæ ostendat. At tu Æmiliane recognosce, an & hæc mecum testatò descripseris: *Βουλομίνην γάρ με δι' ἑσ εἶπον αἰτίας γαμηθῆναι, αὐτὸς ποῦτος ἰπεισας ἀντὶ πάντων αἰρεῖσαι, διαμαζών τὸν ἄνδρα, καὶ σκεδάζων αὐτὸν εἰκείον ἡμῖν δι' ἰμοῦ ποῖσαι: νῦν δὲ ὡς μοχθηροὶ ἦσαν, κακοθεῖς τὸ ἀναπείθουσι αἰρεῖσαι ἐγένετο ἀπολλέιος μέγας, καὶ ἐξ ὧν μεμάγαμας ὑπ' αὐτοῦ καὶ ἔρωσ' ἐλθέτω νῦν πρὸς ἐμέ, ὥς ἐπὶ σωφρονῶ.* Oro te Maxime, si litteræ ita vt partim vocales dicuntur, etiam propriam vocem vsurparent. si verba, ita vt poëtæ aiunt, pinnis apta vulgò volarent; nōne cū primūm epistolam istam Rufinus mala fide exciperet, pauca legetet, multa & meliora sciens reticeret? nōne tunc ceteræ litteræ scelestè se detineri proclamassent? verba suppressa de Rufini manibus foras euolassent? totum forum tumultū complexsent? se quoque à Pudentilla missas, sibi etiam quæ dicerent mandata? improbo ac nefario homini per alienas litteras falsum facere tentanti, ne auscultarent, sibi potius audirent:

audirent : Apuleium Magiæ non accusatum à Pudentilla , sed accusante Rufino absolutum ? Quæ omnia etsi tùm dicta non sunt ; tamen nunc cum magis profunt , luce illustriùs apparent . Parent artes tuæ Rufine , fraudes hiant , detectum mendacium est . Veritas olim interuersa , nunc se effert , & velut alto Barathro , calumnias emergit . Ad litteras Pudentillæ prouocastis : literis vinco , quarum si vultis extremam quoque clausulam audire , non inuidebo . Dic tu , quibus verbis epistolam finierit mulier obcantata , vecors , amens , amans . ἰζὼ οὐτ' ἰμαμάγνυμαι , οὐτε τῆρὸ τὰν εἰσπραίνω ἴφθ . Etiam ne amplius ? Reclamat vobis Pudentilla , & sanitatem suam à vestris calumniis quodam præconio vindicat . Nubendi autem seu rationem , seu necessitatem Fato adscribit , à quo multùm Magia remota est , vel potius omnino sublata . Quæ enim relinquitur vis cantaminibus & veneficiis , si Fatum rei cuiusque , veluti violentissimus torrens , neque retineri potest , neque impelli ? Igitur hac sententia sua Pudentilla non modò me Magum , sed omnino esse Magiam negauit . Bene , quòd integras epistolas matris Pontianus ex mœre adseruauit : bene , quòd vos festinatio iudicij anteuortit , ne quid in istis litteris ex otio nouaretis . Tuum hoc Maxime , tuæque prouidentiaë beneficium est , quòd à principio intellectas calumnias , ne corroborarentur tempore , præcipitasti , & nulla impertita mora subnerualisti . Finge nunc , aliquid matrem filio secretis literis de amore , vti assolet , confessam . hocine verum fuit Rufine , hoc non dico piùm , sed saltem humanum , promulgari eas litteras , & potissimùm filij præconio publicari ? Sed sum ego inscius , qui postulo vt alienum pudorem conserues , qui tuum perdideris ? Cur autem præterita conqueror , cùm non sint minus acerba præsentia ? Hucusque à vobis miserum istam puerum deprauatum , vt matris suæ epistolas , quas putat amatorias , pro tribunali Proconsuli recitet , apud

virum sanctissimum Claudium Maximum; ante has Imperatoris Pij statuas, filius matris suæ pudenda exprobrat supra, & amores obiecit? Quis tam est mitis, quin exacerbescat? Tunc ultro parentis tuæ animum in istis scrutaris? oculos obseruas? suspiritus numeras? affectiones exploras? tabulas intercipis? amorem reuincis? Tunc quod in cubiculo agat, perquiris? ne mater tua non dico amatrix, sed ne omnino femina est? ne tu in ea cogitas, nisi vnam parentis religionem? O infelix vterum tuum Pudentilla! ô sterilitas liberis potior! ô infausti decem menses! ô ingrati quatuordecim anni viduitatis! Vipera, vt audio, exeso matris vtero in lucem proserpit, atque ita patricidio gignitur. At enim tibi à filio iam adulto, acerbiores morsus vluenti & videnti offeruntur. Silentium tuum laniatur, pudor tuus carpitur, pectus tuum foditur, viscera intima protrahuntur. Hæcine gratias bonus filius matri rependis, ob datam vitam? ob adq̄uistam hereditatem? ob quatuordecim annorum longas alimonias? Hæcine te patruus disciplinis erudiuit, vt si compertum habeas, filios tibi similes futuros, non audeas ducere vxorem? Est ille Poëtæ versus non ignotus:

*Odi puerulos præcoci sapientia.*

Sedenim malitia præcoci puerum quis non auersetur, atque oderit? cum videat velut monstrum quoddam, prius robustum scelere quam tempore, ante nocentem quam potentem, viridi pueritia, cana malitia? vel potius hoc magis noxium, quod cum venia perniciosus est: & nondum pœnæ, iam iniuriæ sufficit. Iniuriæ dico: immò enim sceleri aduersum parentem nefando, immani, impetibili. Athenienses quidem, propter commune ius humanitatis, ex captiuis epistolæ Philippi Macedonis hostis sui, vnam epistolam, cum singulæ publice legerentur, recitari prohibuerunt, quæ erat ad vxorem Olympiadem conscripta, hosti potius pe-

perce-

percerunt, ne maritale secretum diuulgarent: præferendum rati fas commune, propriæ vltioni. Tales hostes, aduersus hostem: tu qualis filius aduersus matrem? Vides quàm similia contendam? Tu tamen filius matris epistolas, de amore, vt ais, scriptas, in isto cœtu legis. in quo si aliquem poetam lasciuiozem iubereris legere: profectò non aude- res, pudore tamen aliquo impedirè: immò enim numquam matris tuæ litteras attigisses, si vllas alias litteras attigisses, ad quam ausus es tuam ipsius epistolam legendam dare. quam nimis irreuerenter, nimis contumeliose & turpiter de matre tua scriptam, cùm adhuc in eius sinu alerere, miseris clanculò ad Pontianum: scilicet ne semel peccasses, ac tam bonum tuum factum obtuto capesseret. Miser non intelligis, iccirco patrum tuum hoc fieri passum, quo se omnibus purgaret: si ex literis tuis nosceretur, te etiam prius quàm ad eum commigrasses, etiam cùm matri blandirere, tamen iam tum vulpionem & impium fuisse. Ceterùm nequeo in animum inducere, tam stultum Æmilianum esse, vt arbitretur mihi litteras pueri, & eiusdem accusatoris mei obfuturas. Fuit & illa commenticia epistola, neque mea manu scripta, neque verisimiliter conficta, qua videri volebant blanditiis à me mulierem sollicitatam, Cur ergo blandirer, si Magiæ confidebam? Qua autem via ad istos peruenit epistola, ad Pudentillam scilicet per aliquem fidelem missa, vt in re tali actitari solet? Cur præterea tam vitiosis verbis, tam barbaro sermone ego conscriberem, quem iidem dicunt nequaquam Græcæ linguæ imperitum? Cur autem tam absurdis tamque tabernariis blanditiis subagitarem, quem iidem aiunt versibus amatoriis satis scitè lasciuire? Sic est profectò. cuius palàm est. hic qui epistolam Pudentillæ Græciorum legere non poterat, hanc vt suam facilius legit, & aptius commendauit. Sed iam de epistolis satis dictum habebò, si hoc vnum addidero: Pudentillam

tillam, quæ scripserat, dissimulaméti causa & deridiculi, ἐλθόντων ἰοῦσι ἐπὶ στωφρονῶ, post hæc literas euocasse ad se filios, & nurum: cum his fermè duobus mensibus conuersatam. Dicat hic pius filius, quid in eo tempore secus agentem vel loquentem matrem suam, propter insaniam, viderit. Neget eam rationibus villicorum, & opilionum, & equisionum solertissimè subscripsisse, neget fratrem suum Pontianum grauitet ab eà monitum, vt sibi ab infidiis Rufini caueret, neget verè obiurgatum, quòd litteras, quas ad eum miserat, vulgò circumtulisset, net tamen bona fide legisset. neget post ista quæ dixi, matrem suam mihi apud villam iam pridem condicò loco nupsisse. Quippe ita placuerat, in suburbana villa potius vt coniungeremur, ne ciues denuò ad sportulas conuolarent: cum haud pridem Pudentilla de suo quinquaginta milia nummùm in populum expunxisset ea die, qua Pontianus vxorem duxit, & hic puerulus toga est inuolutus. Præterea vt conuiujs multis ac molestijs supersederemus, quæ fermè ex more nouis maritis obeunda sunt. Habes Æmiliane causam totam, cur tabulæ nuptiales inter me ac Pudentillam non in oppido sint, sed in villa suburbana consignatæ. ne quinquaginta milia nummùm denuò profundenda essent, nec tecum aut apud te cœnandum. Est ne causa idonea? Miror tamen, quòd tu à villa tantopere abhorreas, qui plerumque ruri versere. Lex quidem Iulia de maritandis ordinibus, numquam scilicet ad hunc modum interdicit: *VXOREM IN VILLA NE DUCITO*. Immo si verum velis, vxor ad prolem multo auspicius in villa quàm in oppido ducitur; in solo vberis, quàm in loco sterili: in agri cespite, quàm in fori silicè: mater futura in ipso materno, si nubat in segete, adulta super fœcudam glebam. vel enim sub vltimo marita cubet in ipso gremio terræ, matres inter soboles herbarum & propagines vitium & arborum germina. Ibi &  
ille

ille celeberrimus in Comædiis versus de proximo congruit,

\* \* \* \* \*

Romanorum etiam maioribus, *Quintiis & Seranis*, & multis aliis similibus, non modò vxores, verùm etiam consulates & dictaturę in agris offerebantur. Cohibebo me in tam proluxo loco, ne tibi gratum faciam, si villam laudauero. De ætate verò *Pudentillæ*, de qua post ista satis confidenter mentitus es, vt etiam sexaginta annos natam diceres nupsisse, de ea paucis tibi respondebo. nam in re tam perspicua non est necesse pluribus disputare. Pater eius natam sibi filiam, more ceterorum professus est. tabulæ eius partim tabulario publico, partim domo adseruantur. quæ tibi ob os obiciuntur. Porrige *Æmiliano* tabulas istas. lignum consideret, signa quæ impressa sunt recognoscat, Consules legat, annos computet. quos sexaginta mulieri assignabat, probet quinque & quinquaginta. Lustro mentitus est. parum hoc est. liberalius agam. nam & ipse *Pudentillæ* multos annos largitus est. redonabo igitur vicissim. Decem annos *Mezentius* cum *Vlixæ* errauit: quinquaginta saltem annorum mulierem ostendat. Quid multis? vt cum quadruplatore agam; bis duplum quinquennium faciam, viginti annos semel detraham. Iube Maxime consules computari, nisi fallor, inuenies nunc *Pudentillæ* haud multo amplius quadragesimum annum ætatis ire. O falsum, audax & nimium, ô mendacium viginti annorum exilio puniendum! dimidio tanta *Æmiliane* mentiri falsa audes sesquialtera? Si triginta annos pro decem dixisses; posses videri pro computationis gestu errasse: quos circulari debueris digitos aperuisse. Cum verò quadraginta, quæ facilius ceteris porrecta palma significantur, ea quadraginta tu dimidio auges; non potes digitorum gestu errasse nisi forte triginta annorū *Pudentillam* ratus, binos cuiusque anni Consules numerasti. Missa hæc facio. venio

ANAC

nunc ad ipsam stirpem accusationis: ad ipsam causam maleficij. Respondeat Æmilianus, & Rufinus, ob quod emolumentum, etsi maxime Magus forem, Pudentillam carminibus & venenis ad matrimonium pellexissem. Atque ego scio plerosq; reos alicuius facinoris postulatos, si fuisse quæpiani causæ probarentur: hoc vno se tamen abunde defendisse, vitam suam procul ab huiusmodi sceleribus abhorrete: nec id sibi obesse debere, quod videantur quædam fuisse ad maleficiû perpetrandum inuitameta. Non enim omnia quæ fieri potuerint, pro factis habenda. Retû vices varias euenite, certum indicem cuiusque animum esse: qui semper eodem ingenio ad virtutem vel ad malitiam moratus, firmum argumentum est accipiendi criminis, aut respuendi. Hæc ego quamquam possum merito dicere, tamé vobis condono. Nec satis mihi duco, si me omnium quæ insimulastis abunde purgavi, si nusquam passus sum vel exiguam suspicionem Magiæ consistere. Reputate vobiscum, quanta fiducia innocentia mea, quantoq; despectu vestri agam; si vna causa vel minima fuerit inuenta, cur ego debuerim Pudentillæ nuptias ob aliquod meum commodum appetere. Si quamlibet modicû emolumentum probaueritis; ego ille sim Carinondas, vel Damigeron, vel Hilmoses, vel Ioannes, vel Apollonius, vel ipse Dardanus, vel quicumq; alius post Zoroastrem & Hostanem inter Magos celebratus est. Vide quæso Maxime quem tumultum suscitarent, quoniam ego paucos magorum nominatim percensui. Quid faciam tam rudibus, tam barbaris? Doceam Rufinum, hæc & multo plura alia nomina in bibliothecis publicis apud clarissimos scriptores me legisse: an disputem, longè aliud esse notitiam nominû, aliud artis eiusdem habere communionem: nec debere doctrinae instrumentum & eruditionis memoriam pro confessione criminis haberi? An quod multo præstabilius est, tua doctrina Claudii Maxime, tuaq; perfecta eruditione fretus,

ne fretus, contemnam stultis & impolitis ad hæc respondere? Ita potius faciam. quid ille existiment nauici non putabo. Quod institui, pergam disputare: nullam mihi causam fuisse, Pudētillam beneficiis ad nuptias proleētandi. Formam mulieris & ætatem ipsi vltro improbauerunt, idque mihi vitio dederunt, talē vxorem causa auaritiæ concupisse: atque adeo primò dotem in congressu grandem & vberem rapuisse. Ad hæc, Maxime, longa oratione fatigare te non est consilium. Nihil verbis opus est, cum multo disertius ipsæ tabulæ loquantur: in quibus omnia contrā quàm isti ex sua rapacitate de me quoque coniectauerunt, facta impræsentiarum, & prouisa in posterum deprehendes. Iam primum mulieris locupletissimæ modicam dotem, neque eam datam, sed tantummodo promissam. Præter hæc: ea conditione factam coniectionem, si nullis ex me susceptis liberis vita demigrasset: vt dos omnis apud filios eius Pontianum & Pudentem maneret: sin verò vno vnâ ue superflite diem suum obisset: vti tum diuidua pars dotis posteriori filio; reliqua prioribus cederet. Hæc, vt dico, tabulis ipsis docebo. Fors fuerit, vt ne sic quidē credat Æmilianus, sola trecenta milia nummum scripta, eorumque repetitionem filii Pudentillæ pacto datam, Capiens ipse tu manibus tuis tabulas istas, da impulsori tuo Rufino. legat. Pudeat illum tumidi animi sui, & ambitiosæ mendicitatis. quippè ipse egens, nudus, trecentis milibus iuminum a creditore acceptis filiam dotauit. Pudentilla locuples femina trecentis millibus dotis fuit contenta: & maritū habet, & multis sæpe & ingentibus dotibus spretis, inani nomine tautulæ dotis contentum: ceterum præter vxorem suam nihil computantem, omnem supellectilem cunctasque diuitias in concordia conjugis & mutuo amore ponentem. Quamquam quis omnium vel exiguè rerum peritus culpare auderet: si mulier vidua & mediocri forma, at non ætate  
mediocri.

mediocri, nubere volens, longa dote & molli conditione inuitasset iuuenem, neque corpore, neque animo, neque fortuna pœnitendum? Virgo formosa, et si sit oppidò pauper, tamen abundè dotata est. Affert quippe ad maritum nouum animi indolem, pulcritudinis gratiam, floris rudimentum. Ipsa virginittatis commendatio, iure meritoque omnibus maritis acceptissima est. Nam quodcunque aliud in dotem acceperis, potes, cum libuit, ne sis beneficio obstrictus, omne, vt acceperas, retribuere: pecuniam remunerare, mœcipia restituere, domo demigrare, prædiis cedere. Sola virginittas, cum semel accepta est, reddi nequitur: sola apud maritum ex rebus dotalibus remanet. Vidua autem qualis nuptiis venit, talis diuortio digreditur, nihil affert irreposcibile. sed venit iam ab alio præflorata: certè tibi, ad quæ velis, minimè docilis: non minus suspectans nouam domum, quàm ipsa iam ob vnum diuortium suspectanda: siue illa morte amisit maritum, vt scœui ominis mulier, & infausti coniugij, minimè appetenda; seu repudio digressa est, vtramuis habeat culpam mulier: quæ aut tam intolerabilis fuit vt repudiaretur, aut tam insolens vt repudiaret. Ob hæc & alia viduæ dote aucta procos sollicitant. Quod Pudentilla quoque in alio marito fecisset, si Philosophum spernentem dotis non reperisset. Age verò, si auaritiæ causa mulierem concupissem: quid mihi vttilius ad possidendam domum eius fuit, quàm similitatem inter matrem & filios ferere? alienare ab eius animo liberorum caritatem, quo liberius & artius desolatam mulierem solus possiderem? Fuit ne hoc prædonis, quod esse vos fingitis? Ego verò quietis & concordia & pietatis autor, conciliator, fauissor, non modò noua odia non serui, sed vetera quoque funditus extirpauit. Suasi vxori meæ, cuius, vt isti aiunt, iam vniuersas opeis transuoraram: suasi inquam, ac denique persuasi, vt filiis pecuniam suam reposcentibus, de quo supra dixeram, vt eam pecuniam

sine

sine mora redderet in prædiis vili æstimatis, & quanto ipsi volebant: Præterea ex te familiari sua fructuosissimos agros, & grandem domum, opulente ornata, magnamque vim tritici & ordei, & vini & olei, ceterorumque fructuum: seruos quoque haud minus quadringentos. pecora amplius neque pauca neque abiecti pretij donaret; ut eos & ex ea quam tribuisset parte securos haberet, & ad cetera hereditaris bona spe inuitaret. Hæc ego ab inuita Pudèilla, patietur enim me, uti res fuit, ita dicere, ægré exauditus, ingentibus precibus inuitæ & iratæ extorssi; matrem filiis reconciliaui: priuignos meos, primo hoc vitrici beneficio, grâdi pecunia auxi. Cognitum hoc est tota ciuitate. Rufinum omnes execrati, me laudibus telere. Venerat ad nos, priusquam istam donationem mater perficeret, cum dissimili isto fratre suo Pontianus, ante pedes nostros aduolutus, veniam & obliuionem præteritorum omnium postulat; flens & manus nostras osculabundus, ac dicens panitere, quod Rufino & similibus auscultarit. Petit postea suppliciter, uti se Lolliano quoque Auito C. V. purgem, cui haud pridem tirocinio profectiois suæ fuerat à me commédatus. quippe compererat, ante paucos dies omnia me, ut acta erant, ad eum perscripsisse. Id quoque à me impetrat. Itaque acceptis literis Carthaginem pergit: ubi iam propè exacto Consulatus sui munere, Lollianus Auitus te Maxime oppetiebatur. His epistolis meis lectis, pro sua eximia humanitate gratulatus, Pontiano, quod citò errorem suum cortexisset, rescripsit mihi per eum, quas litteras, *Dij boni! qua doctrina! quo lepore! qua verborum amœnitate simul & iucunditate!* prorsus ut vir bonus dicendi peritus. Scio te, Maxime, libenter eius litteras auditurum. Et quidem si perlegam, mea voce pronuntiabo. Cedo tu Auiti epistolas: ut quæ semper ornamento mihi fuerunt, sint nunc etiam salutis. At tu, licebit aquam sinas fluere. Namque optimi

viri literas ter & quater ab eo quantumvis temporis  
 dispendio lectitarem. Non sum nescius, debuisse  
 me post istas Auiti litteras perorare. Quem enim  
 laudatorem locupletiozem, quem testem vitæ meæ  
 sanctiorem, præducam, quem denique aduocatum  
 facundiozem? Multos in vita mea Romani no-  
 minis disertos viros sedulo cognoui, sed sum æquè  
 neminem admiratus. Nemo est hodie, quantum  
 mea opinio fert, alicuius in eloquentia laudis ac  
 spei, quin Auitus esse longè malit; si cum eo se, re-  
 mota inuidia, velit conferre. Quippe omnes fandi  
 virtutes penè diuersè in illo viro cõgruunt. Quam-  
 cunque orationem struxerit Auitus, ita illa erit  
 vndique sui perfectè absoluta; vt in illa neque  
 Cato grauitatem requirat, neque Lælius lenitatem,  
 neque Gracchus impetum, nec Cæsar calorem,  
 nec Hortensius distributionem, nec Caluus argu-  
 tias, nec parsimoniam Sallustius, nec opulentiam  
 Cicero? prorsus in qua, ne omnis persequar, si  
 Auitum audias, neque additum quidquam velis,  
 neque detractum, neque autem aliquid commuta-  
 tum. Video, Maxime, quàm benignè audias,  
 quæ in amico tuo Auito recognoscis. Tua me co-  
 mitas, vt vel pauca dicerem de eo, inuitauit. At  
 non vsque ad eò tuæ beniuolentiæ indulgebo, vt  
 mihi permittam, iam propemodum fesso, in causa  
 prorsus ad finem inclinata, de egregiis virtutibus  
 eius nunc demũ incipere: quin potius eas integris  
 viribus & tẽpori libero seruem. Nunc enim mihi,  
 quod ægrè fero, à commemoratione tanti viri, ad  
 pesteis istas oratio reuoluenda est. Audèsne te  
 ergo Æmiliane cum Auito conferre? Quem ne  
 ille bonum virum ait, cuius animi disputationem  
 tam plenè suis litteris collaudat, cum tu Magia,  
 maleficij, criminis insectabere; An inuasisse me  
 domum Pudentillæ, & compilare bona eius, tu  
 magis dolere debes, quàm doluisset Pontianus,  
 qui mihi ob paucorum dierum, vestro scilicet in-  
 stinctu, ortas simultates, etiam absenti, apud Aui-  
 tum

tum satisfecit? qui mihi apud tantum virum gratias egit? Puta me acta apud Auitum, non litteras ipsius legisse. Quid posses, vel quas quis in isto negotio accusare? Pontianus ipse, quod à matre donatum acceperat, meo muneri acceptum ferebat: Pontianus me vitricum sibi cōtigisse intimis affectionibus latabatur. Quòd vtinam incolumis Carthagine reuertisset! vel, quoniam sic ei fuerat Fato decretum, vtinam tu Rufine supremum eius iudicium non impedisses! quas mihi aut coràm, aut denique in testamento gratias egisset! Litteras tamen quas ad me Carthagine, vel iam adueniens ex itinere prēmisit, quas adhuc validus, quas iam æger, plenas honoris, plenas amoris, quas Maxime paulisper recitari sinas; vt sciat frater eius, accusator meus, quàm in omnibus Mineruæ curriculum cum fratre optima memoriæ viro currat. Audistine vocabula, quæ mihi Pontianus frater tuus tribuerat, me parentem suum, me dominum, me magistrum, cum sæpe aliàs, tum in extremo tempore vitæ vocans? Possem tuas quoque pares epistolas promere; si vel exignam moram tanti putarem. potius testamentum illud recens tui fratris, quamquam imperfectum, tamen proferri cuperem, in quo mei officiosissimè & honestissimè meminit. Quod tamen testamentum Rufinus neque comperati, neque perfici passus est, pudore perditæ hereditatis: quam paucorum mensium, quibus socer Pontiani fuit, magno quidem pretio noctium computarat. Præterea nescio quos Chaldaeos cōsuluerat, quo lucro filiam collocaret. Qui, vt audio, vtinam illud non verè respondissent, primum eius maritum in paucis mensibus moriturum. Cetera enim de hereditate, vt assolent, ad consulentis votum confinxerunt. Verùm, vt Dij voluere, quasi cæca bestia, incassum hianit. Pontianus enim filiam Rufini malè comperitam, non modò heredem non reliquit, sed ne hoc uestro quidem legato impertiuit: quippe qui ei ad

ignominiam lintea adscribi ducentorum ferè denariorum iussit: vt intelligeretur iratus potius exterrasse eam, quàm oblitus præterisse. Scipis autè heredes tam hoc testamento quàm priore, quod lectum est, matrem cum fratre, cui, vt vides, admodum puero, tandem illam filiz suæ machinam Rufino admouet, ac mulierem alioqui multò natu maiorem, nuperrimè vxorem fratris, misero puero obiicit, & obsternit. At ille puellæ meretricis blandimentis, & lenonis patris illectamentis captus & possessus, exinde vt frater eius animã edidit, relicta matre, ad patruû cômigrauit, quo facilius remotis nobis cæpta perficerentur. Fauet enim Rufino Æmilianus, & prouentum cupit. Ehem! rectè vos admonetis. etiam suam spem bonus patruus temperat in isto, ac fouet: qui sciat intestati pueri legitimum magis quàm iustum heredè futurum. Nolle hercule hoc à me profectum. Non fuit mea moderationis, tacitas omnium suspiciones palàm abrumpere. malè vos qui suggestistis. Planè quidem si puerum velis, multi mirantur Æmilianæ tam repentinam circa puerum istû pietatem tuam, postquam frater eius Pontianus est mortuus; cum antea tam ignotus illi fueris, vt sæpe ne occurssu quidem filium fratris de facie agnosceres. At nunc adeò patientem te ei præbes, itaque eum indulgentia corrumpis, adeò ei nulla re aduersaris: vt per hæc suspicionibus fidem facias. Inuestem à nobis accepisti, vesticipem illico reddidisti. Cum à nobis regeretur, ad magistros ibat: at ab iis nunc magna fugela in ganeû fugit; amicos serios aspernatur; cû adulescentulis postremissimis inter scorta & pocula puer hoc xui in conuiuio agitatur. Ipse domi tuæ rector, ipse familiæ dominus, ipse magister in conuiuio. in ludo quoque gladiatorio frequens visitor, nomina gladiatorum & pugnas & vulnèra planè quidem, vt puer honestè ab ipso lanista docetur. loquitur numquam nisi Punicè, & si quid adhuc à matre Græcissat. Latina enim  
neque

neque vult, neque potest. Audisti Maxime paulo antè, prò nefas! priuignum meum, fratrem Pontiani, disertum iuuenis, vix singulas syllabas fringulientem? cum ab eo quæreres, donasset ne illis mater, quæ ego dicebã me adiuuante donat. Testor igitur te, Claudii Maxime, vosque qui in consilio estis, vosque etiam qui tribunal mecum assistitis, hæc damna & dedecora morum eius patruo huic, & candidato illi socero assignanda; meque posthac boni consulturum, quod talis priuignus curæ meæ iugum ceruice excusserit; neque postea pro eo matri eius supplicaturum. Nam, quod paenissimè oblitus sum, uuperrimè cum testamentum Pudentilla post mortem Pontiani filij sui, in malâ valetudine scripserit; diu sum aduersus illam renisus, ne hunc ob tot insignis contumelias, ob tot iniurias exheredaret, elogium grauissimum iam totum mediisfidius perscriptum, vt aboleret, impensis precibus orauit. Postremò ni impetrarem, diuersurum me ab ea comminatus sum. mihi hanc veniam tribueret: malû filium beneficio vinceret; me inuidia omni liberaret. Nec prius destiti, quàm ita fecit. Doleo me huncce scrupulum Æmiliano dempsisse, tam inopinatam semitam indicasse. Specta quæso Maxime, vt hisce auditis, subito obstupuerit, vt oculos ad terras demiserit. Longè enim secius ratus fuerat, nec immeritò, mulierem filij contumeliis infectam, meis officiis deninctam sciebat. De me quoque fuit quod timeret. Quis enim, vel æquè vt ego sperneus hereditatis, tamen vindicari de tam inofficioso priuigno recusasset? Hæc præcipuè sollicitudo eos ad accusationem mei stimulauit, hereditatem omnem mihi relictam falsò ex sua auaritia coniectauerunt. Soluo vos in præteritum isto metu. Namque animum meum neque hereditatis, neque vltionis occasio potuit loco dimouere. Pugnauit cum irata matre, pro priuigno malò vitricus, veluti pater pro optimo filio

filio aduersus nouercam. nec fatis fuit: ni bonæ  
 vxoris prolixam liberalitatem circa me nimio plus  
 æquo coëcerem. Cedò tu testamentum, iam ini-  
 mico filio à matre factum: me, quem illi prædo-  
 nem dicunt, verba singula cum precibus præeunte.  
 Rumpi tabulas istas iube Maxime. inuenies filium  
 heredem: mihi verò tenue nescio quid honoris gra-  
 tia legatum; ne, si quid ei humanitùs attigisset, no-  
 men maritus in vxoris tabulis non haberem. Cape  
 ista, vt matris tuæ testamentum, verè hoc quidem  
 in officiosum. Quid ni? in quo obsequentiissimum  
 maritum exheredauit, inimicissimum filium scri-  
 psit heredem: immò enim uerò non filiū, sed Æmi-  
 liani spes, & Rufini nuptias; sed temulentum illud  
 collegium, parasitos tuos. Accipe inquam filio-  
 rum optime, & positis paulisper epistolis amato-  
 riis matris, lege potius testamentum. si quid quasi  
 insana scripsit, hic reperies, & quidem mox à prin-  
 cipio: SICINIUS PVDENS FILIVS MEVS  
 MIHI HERES ESTO. Fateor. qui hoc legerit,  
 insanam putabit. Hiccine filius heres, qui te in  
 ipso fratris suo funere, aduocata perditissimorum  
 inuenum manu, voluit excludere è domo, quam  
 ipsa donaueras? qui te sibi à fratre coheredem re-  
 lictum, grauiter & acerbè tulit? qui confestim te,  
 cum tuo luctu & maxore deseruit, & ad Rufinum  
 & Æmilianum de sinu tuo aufugit? Qui ibi pluri-  
 mas postea contumelias dixit coràm, & adiuuante  
 patruo, fecit? Qui nomen tuum pro tribunalibus  
 ventilauit? qui pudorem tuum tuismet literis co-  
 natus est publicè dedecorare? qui maritum tuum,  
 quem elegeras, quem, vt ipse obiiciebat, efflictim  
 amabas, capitis accusauit? Aperi quæso bone  
 puer, aperi testamentum: facilius insaniam matris  
 sic probabis. Quid abnuis? quid recusas, postquam  
 sollicitudinem de hereditate materna repulisti? At  
 ego hæc tabulas Maxime, hic ibidem pro pedi-  
 bus tuis adiicio: testor que me deinceps incuriosius  
 habi-

habiturum, quid Pudentilla testamento suo scribat. \* Ipse iam, ut libet, matrem suam de cetero exoret, mihi, ut ultra pro eo deprecet, locum non reliquit. Ipse iam ut sui potens ac vir, acerbissimas litteras matri diceret, itam eius delinuat, qui potuit perorare, potuit exorare. Mihi iamdudum satis est, si non modo crimina obiecta plenissime dilui, verum etiam radicem huius iudicij, id est hereditatis qua sita inuidiam, funditus substuli. Illud etiam, ne quid omnium praeteream, priusquam peroro, falso obiectum reuincam. Dixistis, me Magia de pecunia mulieris pulcherrimum praedium meo nomine emisse. Dico, exiguum herediolum sexaginta milibus nummum: id quoque non me, sed Pudentillam suo nomine emisse: Pudentillae nomen in tabulis esse: Pudentillae nomine pro eo agello tributum dependi. Praesens est quaestor publicus, cui dependum est, Coruinus Celes, vir ornatus, adest etiam tutor, auctor mulieris, vir grauissimus & sanctissimus, omni cum honore mihi nominandus, Cassius Longinus. Quare Maxime, cuius emptiois auctor fuerit, quantum pretio mulier locuples agellum suum praestinarit? Testimonium Cassij Longini tutoris, & Coruini Clementis, quod recitatum est. Est ne ita ut dixi? vsipiam in hac emptione nomen meum adscriptum est? Num ipsum heredioli pretium inuidiosum est? Num vel hoc saltem in me collatum? Quid etiam est Aemiliane, quod non te iudice refutauerim? quod pretium Magiae meae reperisti? Cur ego Pudentillae animum beneficiis flecterem? quod ex ea commodum caperem? uti dotem mihi modicam potius quam amplam diceret? O praecelara carmina! an ut eam dotem filiis suis magis restipularetur, quam penes me sineret? Quid addi ad hanc Magiam potest? an uti rem familiarem suam meo adhortatu pleramque filiis condonasset, quae nihil illis ante me maritum fuerat largita, mihi quidquam impartiret?

O graue beneficium, dicam, an ingratum beneficium? an vt testamenta, quod irato filio scribebat, filium potius, cui offensa erat, quam me, cui deuincta heredem relinqueret? Hoc quidem multis carminibus difficile impetraui. Putate vos causam nõ apud Claudium Maximũ agere, virum æquum, & Iustitiæ pertinacem; sed alium aliquem prauum & sauum iudicem substituite, accusationum fautorem, cupidum condemnandi. date ei quod sequatur, ministrare vel tantulam verisimilem occasionem secundum vos pronuntiandi. Saltem fingite aliquid, reminiscimini, quod responderatis, qui vos ita rogarit. Et, quoniam omnem conatum necesse est quæpiam causa præcedat; respondere, qui Apuleium dicitis animum Pudencillæ Magicis illectamentis adortum, quid ex ea petierit? cur fecerit? Formam eius voluerat? negatis. Diuitias saltem concupierat? negant tabulæ dotis, negant tabulæ donationis, negant tabulæ testamenti, in quibus non modò non cupidè appetisse, verum etiam durè repulisse liberalitatem suæ vxoris ostenditur. Quæ igitur alia causa est? Quid obmutuistis? quid tacetis? Vbi illud libelli vestri atrox principium, nomine priuigni mei formatum? *Hunc ego, domine Maxime, reum apud te facere institui.* Quin igitur addis, reum magiltrum, reum vitricum, reum deprecatores? Sed quid deinde? *plurimorum malefactorum & manifestissimorum.* Cedò vnum de plurimis: cedo dubium, vel saltem obscurum de manifestissimis. Ceterum ad hæc quæ obiecistis innumera, binis verbis respondeam: Dentes splendidos: Ignosce mundiciis. Specula inspicias: Debet Philosophus. Versus facis: Licet fieri. Pisces exploras: Aristoteles docet. Lignum consecras: Plato suadet. Vxorem ducis: Leges iubent. Prior natu is est: Solet fieri. Lucrum sectatus es dotis: Dotalem accipe, donationem recordare, testamentum lege. Quæ si omnia affatim retudi, si calumnias omnes refurauit:

taui: si in omnibus non modò criminibus, verum etiam maledictis, procul à culpa Philosophiæ tutus sum, si Philosophiæ honorem, qui mihi salute mea antiquior est, nusquam minui: iramò contrà vbique, si cum septem pœnis eum tenui: si hæc ut dico ita sunt: possum securius tuam existimationem reuereri, quàm potestatem vereri: quod minus graue & verendum mihi arbitror, à proconsulibus damnari, quàm si à tam bono, tamq; emendato viro improber.

L. APV.

## ΠΕΡΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ

S I V E

DE SYLLOGISMO CATE-  
GORICO LIBER.

T V D I V M Sapientiæ, quod Philosophiam vocamus, ple-  
risque videtur tres species seu  
partes habere: Naturalem,  
Moralem, & de qua nunc di-  
cere proposui, Rationalem,  
qua continetur ars differen-  
di. Sed cum differamus Ora-  
tione, cuius variaz species  
sunt, vt Imperandi, vel Narrandi, Mandandi, Suc-  
censendi, Optandi, Fouendi, Irascendi, Odiendi,  
Inuidendi, Fauendi, Miserandi, Admirandi, Con-  
temnendi, Obiurgandi, Pœnitendi, Deplorandi;  
tum Voluptatem afferendi, tum Metum incutien-  
di: in quibus oratoris excellentis est, lata angustè,  
angusta latè, vulgata decenter, noua vsitatè, vsita-  
ta nouè \* \* extenuate magna, maxima è minimis  
posse efficere, aliaque id genus plurima: est vna in-  
ter has ad propositum potissima, quæ Pronuntia-  
bilis appellatur, absolutam sententiam compre-  
hendens, sola ex omnibus veritati aut falsitati ob-  
noxia; quam vocat Sergius Effatum, Varro Pro-  
loquium, Cicero Euuntiatum; Græci Protasis,  
tum Axioma. Ego verbum è verbo, tum Proten-  
tionem, tum Rogamentum, familiarius tamen  
dicetur Propositio. Propositionum igitur, perinde  
vt ipsarum Conclusionum, duz species sunt, alte-  
ra Prædicatiua, quæ etiam simplex est; vt si dica-  
mus, *Qui regnat, beatus est*: altera Substitutina vel  
Condi-

Conditionalis, quæ etiam composita est; vt, *Aiay, quæ regnat, si sapit, beatus est*. Substitutis enim Conditionem, qua, nisi sapiens est, non sit beatus. Nos nunc de Prædicatiua dicemus, quæ natura prior est, ac velut elementum Substitutiuæ. Sunt & aliæ differentia, Quantitatis & Qualitatis. Qualitatis quidem, quod aliæ Vniuersales sunt; vt, *Omne spirans vivit*: aliæ Particulares; vt, *Quadam animalia non spirant*: aliæ Indefinitæ; vt, *Animal spirat*. non enim definit utrum omne, an aliquod. sed tamen pro Particulari semper valet: quia tutius est id ex incerto accipere quod minus est. Qualitatis autem, quod aliæ Dedicatiuæ sunt, quod dedicant aliquid de quopiam: vt, *Virtus bonum est*. dedicat enim virtuti inesse bonitatem. aliæ Abdicatiuæ, quæ abdicant aliquid de quopiam: vt, *Voluptas non est bonum*, abdicat enim voluptati inesse bonitatem. At Stoici hanc quoque Dedicatiuam putant, cum inquirunt, *Evenit cuidam voluptati bonum non esse*. ergo dicit quid euenerit ei; id est, quid sit. Idcirco Dedicatiua, inquirunt, est, quia & in quo negauit esse, dedicat id quod non videt esse. Solum autem Abdicatiuum vocant, cui negatiua particula præponitur. Verum hi quidem cum in aliis, tum in hac re vincuntur; si qui ita rogauerit: *Quod nullam substantiam habet, non est*. cogentur enim secundum quod dicunt, confiteri esse quod non est, quod nullam substantiam habet. Ceterum est propositio, vt ait in Theæteto Plato, duabus paucissimis orationis partibus constans, Nomine & Verbo: vt, *Apuleius dfferit*. quod aut verum aut falsum est: & ideo Propositio est. Vnde quidam rati sunt has duas solas Orationis partes esse, quod ex iis solis fieri possit perfecta Oratio: id est, quod abunde sententiam comprehendant. Aduerbia autem, & Prænomina, & Participia, & Coniunctio, & id genus cetera quæ Grammatici numerant, non magis partes Orationis esse, quam nauium Aplustria, & hominum Pilos, aut certe in vniuersa compage Orationis vice clauo-

clauorum, & picis, & glutinis deputanda. Porro ex duabus prædictis partibus altera Subiectiua nominatur, velut subdita: vt, *Apuleius*: altera Declaratiua: vt *Differit*, vel, *Non differit*, declarat enim quid faciat Apuleius. Licet autem, eadem vi manente, vtramuis partem in plura verba protendere. vt, si pro *Apuleio* dicas, *Philosophum Platonicum Madaurensem*: item pro *Differendo*, dicas eum, *Vti oratione*. Plerumque autem subiectiua minor est, Declaratiua maior: & non hanc modo, sed alias quoque Subiectiuas comprehendens. Non enim solus Apuleius differit, sed etiam alij plurimi, qui sub eadem Declaratione possunt contineri. niil fortè Proprium cuiuspiam de eo declararetur: vt si dicas, *Qui equus, hinnibile est*, at Propriū est equi, Hinnite. Et idcirco in his Propriis par est Declaratiua, par Subdita: ac non, vt in ceteris, maior: quippe cum eadem possit, mutata vice, Subdita fieri: & quam prius habuerit Subditam, nunc habere sui Declaratiuam. vt si verso ordine ita dicas, *Quod hinnibile est, equus est*. At non itidem vbi impares partes sunt, conuertere vices possis. Non enim quia verum est, *Omnem hominem animal esse*; idcirco si conuertas verum erit, *Omne animal hominem esse*. Neque enim vt Proprium est equi, hinnibile; ita proprium est homini, animal esse; cum sint animalia alia innumera. Agnoscitur hinc de pluribus Declaratiua, licet conuerso ordine Rogamentum proponatur: primò, quòd plura cõprehendere potest Declaratiua quàm Subdita: dehinc, quòd numquam vocabulo sed semper verbo terminatur. quo præcipuè etiam in illis proprietatibus à pari Subiectiua discernitur. Id etiam pro similitudine tenendum est, quia vt sunt Propositiones Definitæ & Indefinitæ: ita etiam constat Particulas tam Subiectiuas quàm Declaratiuas partim definitas esse, vt, *homo, animal*; partim Indefinitas, vt, *non homo, non animal*. Non enim definiunt quid sit, cum hoc non sit, sed tantum ostendunt aliud

aliud præter hoc esse. Nunc dicendum est quemadmodum quattuor illæ Præpositiones inter se affectæ sint : quas non ab re est in quadrata formula spectare. Sunt igitur in superiore linea, vt infra scriptum est, vniuersalis Dedicatiua & Abdicatiua: vt, *Omnia voluptas bonum est, Nulla voluptas est bonum.* dicanturque hæ inter se Incongruæ. Item in inferiori linea sub vtraque particulares subnotentur. *Quaedam voluptas bonum est, Quaedam non est bonum*: dicanturq; hæ inter se Subpares. Deinde ducantur obliquæ lineæ angulares: altera pertinens ab vniuersali Dedicatiua ad particularem Abdicatiuam; altera à particulari Dedicatiua ad vniuersalem Abdicatiuam: quæ inter se & Quantitate & Qualitate contrariæ, Alterutra nominentur; quòd iam necesse est alterutram veram esse, quæ dicitur perfecta pugna & integra. at inter Subpares & Incongruas pugna diuidua est; quòd Incongruæ nunquam quidem fiunt simul veræ, interdum tamen simul mentiuntur. Subpares autem, mutata vice nunquam quidem simul mentiuntur, interdum tamen fiunt simul veræ. & ideo vtriusuis harum reuictio confirmat alteram. non tamen & vtriusuis confirmatio reuincit alteram. De Incongruis qui vtramuis posuit, vtiq; alteram tollit: non tamen, mutata vice, qui vtramuis tollit, vtiq; alteram ponit. Enimvero de Alterutris qui vtramuis comprobatur, nunquam alteram refutat: & qui alteram refutat, vtiq; alteram comprobatur. Ceterum vniuersalis vtriusuis particularem suam comprobata vtiq; confirmat, reuicta non vtiq; infirmat. Particularis autem, versa vice vniuersalem suam reuicta vtiq; infirmat; probata non vtiq; firmat. Hæc omnia ita esse vt dicimus, ex ipsis Propositionibus facile ostendunt infra scripta.

Omnia

*Omnia voluptas  
bonum est.*

*Nulla voluptas  
bonum est.*

*Quaedam voluptas  
bonum est.*

*Quaedam voluptas  
non est bonum.*

Certum est enim, quòd concedat qui aliquid proposuerit. Destruitur autem vtravis Vniuersalis trifariam: dum aut Particularis eius falsa ostenditur, aut vtravis ex duabus ceteris vera, siue Incongrua siue Subiectiua. Instruitur autem vno modo, si Alterutra eius falsa ostenditur. Contrà Particularis vno quidem modo destruetur, si Alterutra Vera ostenditur. Instruitur autem trifariam: si aut Vniuersalis eius vera est; aut vtravis ex duabus ceteris falsa, siue Suppar eius siue Subiectiua. Eadem seruariamus etiam in æquipollentibus Propositionibus. Æquipollentes autem dicuntur, quæ alia enuntiatione tantumdem possunt, & simul veræ sunt, aut simul falsæ: altera ob alteram scilicet, sicut Indefinita & Particularis. Item omnis Propositio si assumat in principio negatiuam particulam, fit Alterutra eius Æquipollens. vè cum sit Vniuersalis Dedicatiua, *Omnia voluptas bonum*: si ei negatio præponatur, fiet, *Non omnia voluptas bonum*: tantumdem valens quantum valebat Alterutra eius, *Quaedam voluptas non est bonum*. Hoc in ceteris tribus propositionibus intellegendum est. Deinde de cõuersione. Conuersibiles propositiones dicuntur, vniuersalis Abdicatiua & Alterutra eius, id est particularis Dedicatiua: eò quòd particulæ earum Subiectiua & Decla-

tratiua

ratiua possunt semper seruare inter se vices, permanēte cōditione veritatis aut falsitatis. Nam vt vera est hęc propositio, *Nullus prudēs est impius*: ita, si conuertis partium vices, verum erit, *Nullus impius prudens*. Itē vt falsum est, *Nullus homo est animal*: ita si cōuertas falsa erit, *Nullum animal homo*. Pari ratione & particularis Dedicatiua cōuertitur, *Quidam Grammaticus homo est*; & *Quidam homo, Grammaticus est*. Quod duæ ceterę propositiones semper facere non possunt, quamquam interdum conuertantur, nec tamen idcirco Conuersibiles dicuntur, nam quod alicubi fallit, pro certo repudiatur. Ergo vnaquæq; propositio per omnes significationes reperienda est, an etiam conuersa congruat. Nec innumeræ sunt istæ, sed quinque solæ. aut enim Proprietas declaratur alicuius, aut Genus, aut Differentia, aut Finis, aut Accidens: Nec præter hæc vnumquam inueniri potest vlla propositio, vt si *Hominem* substituās; quidquid de eo dixeris, aut Proprium eius significaueris, vt *cachymabile*; aut genus, vt *animal*; aut Differentiam, vt *rationale*: aut Definitionem, vt *animal rationale mortale*: aut Accidens, vt *orator*. Quippe omne Declaratiuum alicuius, aut potest eius vicissim fieri Subiectiuum, aut non potest. Sed si potest; aut significat quid sit, & est Dēfinitio: aut non significat, & est Proprium. Sin autem non potest; aut id est quod in Dēfinitione poni debeat, vt est Genus vel Differentia: aut quod non debeat, vt est Accidens. Igitur per hæc agnoscitur particularis Abdicatiua non esse conuertibilis. Vniuersalis autem Dedicatiua & ipsa quidem non est conuertibilis, sed particulariter tamen potest conuerti, vt, cum sit *Omnis homo animal*; non potest ita conuerti, vt sit *Omnne animal homo*: sed Particulariter potest, *Quoddam animal homo*. Verum hoc in simplici Conuersione, quæ in conclusionum illationibus Reflexio nominatur. Est enim & altera Propositio- rum conuersio, quæ non tantum ordinem, sed etiam ipsas particulas in contrarium perducit; vt quæ

quæ Definita est, Indefinita fiat: & contrà, quæ Indefinita est, Definita. Hanc conuersionem vicissim reliquæ duæ admittunt, vniuersalis Dedicatiua, & particularis Abdicatiua: vt, *Omni homo, animal, Omne non animal, non homo.* item, *Quoddam animal non est rationale; Quoddam non rationale, animal.* Id ita esse perpetuò vt dicimus, per illas quinque prædictas species explorabis. Coniugatio autem Propositionum, dicitur ipsa connexio earum per aliam communem Particulam qua inter se copulantur. ita enim possunt ad vnâ Conclusionem consentire, quæ Particula communis necesse est aut in vtraque propositione Subiecta sit, aut in vtraque Declarans: aut in altera Subiecta, in altera Declarans. Tres igitur formulæ sunt, quarum prima dicitur, cum illa cõmunis particula in altera Subiecta, in altera Declarans est. qui ordo non tantum enumeratione, sed Conclusionum dignitate contentus est. Quippe vltima est formula tertia, quia nihil in ea nisi Particulare concluditur. Hac superior est secunda, quæ habet Conclusiones vniuersales, sed tamen Abdicatiuas tantum. Et ideo sic prima pollet, quia in omne genus Illationum concluditur. Dico autem Illationem vel illatium Rogamentum, quod Acceptationibus colligitur & inferitur. Porro Acceptio est propositio quæ conceditur à respondente, vt si quis ita proponat, *Estne omne honestum, bonum?* Propositio est. & si assentire se dicitur sic Acceptio, remota interrogatione: quæ & ipsa tamen communiter appellatur Propositio: *Omne honestum, bonum est.* Huic iunge alteram Acceptionem similiter propositam & concessam, *Omne bonum, utile est.* Ex hac coniugatione, vt mox ostendemus, primi modi sit Illatium; si directum, Vniuersale, *Omne igitur honestum, utile est:* si reflexum, Particulare: *Quoddam igitur utile, est honestum:* quia particulariter tantum in Reflexionibus conuerti potest vniuersalis Dedicatiua. Directum autem dico inferni, cum eadem Particula Subiecta est  
tam in

tam in cōiugatione quàm in ipsa illatione, itemq; Declarans se eadem, cùm est vtrobique. reflexim verò, cùm hoc fit versa vice. Ceterum tota ratio- cinatio ista quæ acceptionibus & illatione constat, & collectio vel conclusio nominatur, secundum Aristotelem cōmodissimè potest ita definiti: *Oratio, in qua concessis aliquibus aliud quiddam præter illa que concessa sunt, necessario euenit, sed per illa ipsa concessa.* In qua definitione & Orationis species non alia quàm pronuntiabilis intellegenda est, quæ, vt supra diximus, sola aut vera est aut falsa. Et, *concessis aliquibus*, pluraliter ideo dictū est, quia ex vna Acceptione nō fit collectio: licet Antipatro Stoico contra omnium sententiam videatur plena conclusio esse, *Vides, vinis igitur: cùm sit vllō modo plena, Si vides, vinis: atqui vides, vinis igitur.* Item quia concludere volumus non quod concessum est nobis, sed quod negatum: ideo in definitione, *aliud quiddam præter illa que concessa sunt, necessario euenire.* Quapropter superuacanei sunt Moduli Stoicorum, non idem differenter peragentes: vt, *Dies est, aut nox: atqui dies est.* Item idem geminantes, *Si dies est, dies est: dies igitur est.* Frustra enim colligunt quod sine contro- uersia vltro conceditur. Illud potius veri simile est, cùm dico, *Si dies est, lucet: atqui dies est: igitur & lucet:* non malè colligere præter quod accepi. Nam quod est in conclusione *lucet*, fuerat & in propositione. hoc tamen ita refutabimus, aliter dici in conclu- sione *Igitur lucet*, vt ostendatur nunc lucere: aliter in propositione acceptum, in qua nō est dictum nunc lucere: sed tantum consequens esse vt si dies sit, vtique & luceat. Multum autem refert num affir- mes aliquid esse, an tantum solere esse, cùm aliud quiddam præcellerit. Ita illud quod in eadem defi- nitione \*\* necessitates comprehensum est, factum est vt inclusionis visa similitudine inductionis dis- tingueretur. Nam & in distinctione quædam con- ceduntur: vt puta, *Homo inferiorem molam mouet, equus inferiorem mouet: item bos & canis.* in istis acceptionibus

nibus in Conclusionē aliud quid infertur, Ergo & omne animal inferiorem molam mouet. quod cum sit in Crocodilo falsum; potes, superioribus concessis, Illationem ipsam non recipere, quam tibi in conclusionē non licuisset reculare: quippe cuius illatio in in ipsis acceptiōibus continetur, & ideo in ea additum est, *ne. cessario euenire.* Ne vltima quidem \* Definitionis vacat, sed ostendit quod ipsa concesserit, euenire debere, Illationem ceterum ratam non fore. Ac de his quidem satis dictum. Nunc tradendum est quibus modis & coniugationibus fiant intra certum numerum prædicatiui generis veræ conclusiones, quippe in prima Formula nouem soli moduli, sex autem coniugationes reperiuntur: in secunda quattuor moduli, tres coniugationes: in tertia sex moduli, \* Coniugationes. De quibus hinc iam suo ordine demonstrabo: præfatus, neque ex particularibus solis, neque abdicatiuis solis ratam fieri conclusionem; quia sæpe possunt & falsa concludere. Item ex dedicatiuis si vtravis iungatur, Dedicatiuam non esse, non abdicatiuam fieri illationem, tantum vel vnâ mixta ceteris præualeat. Similis etiam particularibus particularium vis est. Vtravis enim mixta vniuersalibus, particularem facit illationem. Igitur in prima Formula modus primus est, qui concludit ex vniuersalibus dedicatiuis dedicatiuum vniuersale directim: vt, *Omne iustum, honestum: omne honestum, bonum: omne igitur iustum, bonum est.* at si reflexim inferas, quoddam igitur bonum, iustum. fit autem ex eadem coniugatione quintus modus. nam sic tantum reflecti posse vniuersalem dedicatiuam, supra docui. Secundus modus est, qui concludit ex vniuersalibus dedicatiua & abdicatiua abdicatiuum vniuersale directim: vt: *Omne iustum, honestum: nullum honestum, turpe: nullum igitur iustum, turpe.* At si reflexim inferas, nullum igitur turpe, iustum: sextum modum effeceris. nam, vt dictum est, reflectitur in se vniuersalis abdicatiua. Tantum meminisse debemus, Subiectiuum ex dedicatiua trahendum ad illationem

nem

nem ex secundo modo. atq; ideo eam priorē ælti-  
 mandā, licet antē abdicatiua enuntietur. Similiter  
 & in ceteris \* prior est potestate prior intelligatur.  
 In sexto autem modo trahitur subiunctiuus ex ab-  
 dicatiua. hæc sola differētia eorum. Itē tertius mo-  
 dus, qui cōducit ex dedicatiuis particulari & vni-  
 uersali dedicatiuū particulare directim. vt, *Quoddam*  
*iustum, honestum: omne honestum, vtile: quoddam igitur in-*  
*ustum, vtile.* Sed si reflexim inferās, *quoddā igitur vtile,*  
*iustum;* septimum modū effeceris. nam, vt dictū est,  
 reflectitur in se particularis dedicatiua. Quartus  
 modus est, qui conducit ex particulari dedicatiua  
 & vniuersali abdicatiua abdicatiuū particulare di-  
 rectim: vt, *Quoddam iustum, honestū est: nullū honestum,*  
*turpe: quoddam igitur iustum non est turpe.* Ex hoc modo  
 contrariæ vices inueniuntur octauus & nonus.  
 quippe seruatur eius illationem: non vt illi priores  
 reflexā coniugationē ipsam tantūm reflectūt pro-  
 positionibus & quipollētibus, mutatōq; ordine, vt  
 prior fiat abdicatiua, atque ideo conducere dicitur  
 ambo per cōiugationis conuersionē. Nam & si ab-  
 dicatiuam vniuersalem quarti \* cōuertas, & subii-  
 cias ei vniuersalē dedicatiuam; quæ cōuerterat, par-  
 ticularis eius dedicatiua fiet. Octauus modus est,  
 qui cōducit ex vniuersalibus abdicatiua & dedica-  
 tiua particulare abdicatiuū reflexim: velut, *Nullum*  
*turpe, honestū: omne honestū, iustum: quoddam igitur iustum*  
*non est turpe.* Nonus quoq; modus per similit̄ conu-  
 sionē ex vniuersali abdicatiua & particulari dedi-  
 catiua abdicatiuum particulare cōducit reflexim:  
*Nullum turpe, honestū: quoddam honestū, iustum: quoddam*  
*igitur iustum non est turpe.* Cur autē solus quartus mo-  
 dus duos genuerit, ceteri singulos, illa ratio est; quia  
 primi modi si vtramq; propositionē conuertamus,  
 fiet cōiugatio irrita duarū particulariū. sin alteram  
 tantūm, fiet aut secunda formula aut tertia. Ita se-  
 cundi modi si vtramq; cōuertas, fiet cōiugatio no-  
 ui, quā iam ostendimus ex quarto gigni, quia vni-  
 uersalis dedicatiua secūdi modi non nisi particula-

riter conuerti potest: sin alteram tātūm; fiet secunda formula aut quarta. Ex hisce igitur in prima formula modis nouem, primi quattuor indemonstrabiles nominantur: non quod demonstrari nequeant, vt vniuersis maris est quod non demonstrabile non fit, & vt circuli quadratura: sed quod tam simplices tamque manifesti sunt, vt demonstratione non egeant; adeo vt ipsi ceteros gignant, fidemque illis ex se impertiant. Nunc formulæ modos trademus secundæ. Primus modus in secūda formula est, qui conducit ex vniuersalibus dedicatiua & abdicatiua abdicatiuum vniuersale directim: velut, *Omne iustum, honestum: nullum turpe, honestum: nullum igitur iustum, turpe.* Hæc redigitur in secundum indemonstrabilem, conuersa eius secunda propositione. Secundus modus est, qui conducit ex vniuersalibus abdicatiua & dedicatiua abdicatiuum vniuersale directim: velut, *Nullum turpe, honestum: omne iustum, honestum: nullum igitur turpe, iustum.* Hic coniugatione non differt à priore, nisi quod subiectiuam particulam abdicatiua trahit ad illationem: quoniam ita variatus est Enuntiationis ordo, quod in prima formula fieri non potest. Tertius modus est, qui cōducit ex particulari dedicatiua & vniuersali abdicatiua abdicatiuum particulare directim: vel vt, *Quoddam iustum, honestum: nullum turpe honestum: quoddam igitur iustum non est turpe.* Huius si conuertamus vniuersalem abdicatiuā, fit indemonstrabilis quartus, ex quo hic nascitur. Quartus modus est, qui cōducit ex particulari abdicatiua & vniuersali dedicatiua abdicatiuū particulare directim: vt, *Quoddam iustum non est turpe: omne malum turpe: quoddam iustum non est malum.* hic solus modus tantum per Impossible approbatur, de qua Propositione dicemus, expositis modis formulæ. In tertia formula primus modus est, qui cōducit ex dedicatiuis vniuersalibus dedicatiuum particulare tam directim quam reflexim: vt, *Omne iustum, honestum: omne iustum, bonum: quoddam igitur honestum, bonum, vel sic, quoddam igitur*

igitur bonum, honestum. Quippe non interest quam ex utraque propositione facias particulam subiectiuam: quoniam non interest utram prius enunties. Ideo non rectè arbitratus est Theophrastus, propter hoc non vnum modum hunc sed duos esse. Secundus modus est qui conducit ex dedicatiuis particulari & vniuersali dedicatiuum particulare directim: vt, *Quoddam iustum, honestum: omne iustum, bonum: quoddam igitur honestum, bonum*. Tertius modus est, qui conducit ex dedicatiuis vniuersali & particulari dedicatiuum particulare directim: vt, *Omne iustum, honestum: quoddam iustum, bonum: quoddam igitur bonum, honestum*. Quartus modus est, qui conducit ex vniuersalibus dedicatiua & abdicatiua abdicatiuum particulare directim: vt, *Omne iustum, honestum: nullum iustum, malum: quoddam igitur honestum non est malum*. Quintus modus est, qui conducit ex dedicatiua particulari & abdicatiua vniuersali abdicatiuum particulare directim: vt, *Quoddam iustum, honestum: nullum iustum, malum: quoddam igitur honestum non est malum*. Sextus modus est, qui conducit ex dedicatiua vniuersali & abdicatiua particulari abdicatiuum particulare directim, vt, *Omne iustum, honestum: quoddam iustum non est malum: quoddam honestum non est malum*. Ex his sex modis primi tres rediguntur ad tertium indemonstrabilem, conuersa priore propositione primi & secundi. tertius enim secundo eandem coniugationem habet: hoc vno differens, quòd ex vniuersali trahit particulam subiectiuam. propter quod non tantum propositionis, verum etiam illationis conuersione redigitur in tertium. Item quartus & quintus nascuntur ex indemonstrabili quarto, conuersis prioribus propositionibus eorum. Sextus autem modus nec utraq; nec altera redigi conuersa ad indemonstrabilem aliquem potest, sed per impossibile tantum approbatur: sicuti quartus in secunda Formula. & ideo uterq; nouissimi numerantur. Ceterorum autem in omnibus Formulis ordinatio facta est pro-

differentia coniugationum & illationum. Nam  
 quia prius sit dicere quàm negare, potentiusque est  
 vniuersale quàm particulare: priores sunt vniuer-  
 sales particularibus, & in vtrisque dedicatio & il-  
 latio similes sunt. His præponitur modis qui cele-  
 rius ad indemonstrabilem redigitur. Hisdem est vna  
 conuersio, neque vna probatio est certos eos ad  
 cludendum modos esse. Est altera probatio com-  
 munitatis omnium, etiam indemonstrabilium, quæ di-  
 citur per impossibile, appellaturque ab Stoicis pri-  
 ma constitutio vel primum Expositum. quod sic  
 definiunt: *Si ex duobus tertium quid colligitur, alterum  
 eorum cum contrario illationes colligit, contrarium relinquit.*  
 Veteres autem sic definirunt: *Omnes conclusiones si  
 sublata sit illatio assumpta, alterutra propositione tolli reli-  
 quam,* quæ res inuenta est aduersus eos, qui concess-  
 is acceptionibus, id quod ex illis colligitur, impu-  
 denter recusant: & per hoc cõpelluntur ad impos-  
 sibilia; dum ex eo quod negant, contrariũ aliquid  
 inuenitur ei quod antecesserat. Porro contraria si-  
 mul esse vera, impossibile est. Ergo per impossibile  
 compelluntur ad conclusionem. Nec frustra cõsti-  
 tuerunt dialectici cum verum modum esse, cuius  
 aduersum illationis cum altera acceptione tollit  
 reliquam. At Stoici quidem tantũ negatiua par-  
 ticula præposita putant illationem recusari, vel ex  
 propositionibus alteram tolli; vtpote, *Omnis, non  
 omnis:* veteres verò & per alterutram. Igitur bifar-  
 riam; vtpote, *Omnis, non omnis: quidam, non quidam.*  
 Fiunt igitur aduersus vnãquamq; conclusionem  
 contrariã, quæ opponantur, octo; quoniam vtraq;  
 acceptio bifaria tollitur: fiuntque conclusiones bis-  
 quaternæ, modò negatiua particula præposita illa-  
 tioni, modò alterutra illationis accepta. Exemplo  
 sit primus indemonstrabilis, *Omne iustum, honestum:  
 omne honestum, bonum: omne igitur iustum, bonum.*  
 Qui hanc illationem concessis propositionibus ne-  
 gat, necesse est dicat, *quoddam iustum non est bonum.*  
 Huic si proponas priorem ex duobus concessis,  
 Omne